
АДМИНИСТРАЦИЯ СКОРИЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

РЕПЬЁВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ 

ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

                         

 

«18» декабря 2023 г. №43  
                 с. Усть-Муравлянка 

Об утверждении программы 

профилактики рисков 

причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям 

при осуществлении 

муниципального контроля на 

автомобильном транспорте, 

городском наземном 

электрическом транспорте и в 

дорожном хозяйстве в границах 

населенных пунктов Скорицкого 

сельского поселения Репьёвского 

муниципального района на 2024 

год 
 

В соответствии со ст. 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации», Постановлением Правительства РФ от 25.06.2021 № 990 «Об 

утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) 

органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям» администрация Скорицкого сельского поселения Репьевского 

муниципального района Воронежской области п о с т а н о в л я е т :  

1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на 



автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в 

дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Скорицкого сельского 

поселения Репьёвского муниципального района на 2024 год. 

2. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию и 

вступает в силу с 01.01.2024 года. 

 

 

Глава сельского поселения                                                         Л.Н.Гончарова 



ПРИЛОЖЕНИЕ 

 

к постановлению администрации Скорицкого 

сельского поселения Репьёвского 

муниципального района 

от «18» декабря 2023 года №43 
 

Программа  

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям при осуществлении муниципального контроля на автомобильном 

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 

хозяйстве в границах населенных пунктов Скорицкого сельского поселения 

Репьёвского муниципального района на 2024 год  

 

Настоящая программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на 

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в 

дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Скорицкого сельского 

поселения Репьёвского муниципального района на 2024 год (далее - Программа), 

устанавливает порядок проведения профилактических мероприятий, направленных 

на предупреждение причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, 

соблюдение которых оценивается в рамках осуществления муниципального 

контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 

транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Скорицкого 

сельского поселения Репьёвского муниципального района на 2024 год (далее – 

муниципальный контроль). 

 

I. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля, 

описание текущего развития профилактической деятельности администрации 

сельского поселении, характеристика проблем, на решение которых 

направлена Программа 

 

Объектами при осуществлении вида муниципального контроля являются: 

деятельность, действия (бездействие) граждан и организаций, в рамках которых 

должны соблюдаться обязательные требования, в том числе предъявляемые к 

гражданам и организациям, осуществляющим деятельность, действия (бездействие) 

в сфере содержания автомобильных дорог и дорожной деятельности, установленных 

в отношении автомобильных дорог местного значения к осуществлению работ по 

содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных дорожных 

сооружений на них (включая требования к дорожно-строительным материалам и 



изделиям) в части обеспечения сохранности автомобильных дорог (далее - объекты 

контроля). 

Контролируемыми лицами при осуществлении муниципального контроля 

являются граждане, индивидуальные предприниматели, юридические лица, в том 

числе коммерческие и некоммерческие организации любых форм собственности и 

организационно-правовых форм. 

В 2023 году муниципальный контроль на автомобильном транспорте, 

городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах 

населенных пунктов Скорицкого сельского поселения Репьёвского муниципального 

района не осуществлялся. 

В 2023 году на территории сельского поселения нарушения при 

осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском 

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах 

населенных пунктов Скорицкого сельского поселения Репьёвского муниципального 

района не выявлялись. 

 

II. Цели и задачи реализации Программы 

 

1. Целями реализации Программы являются: 

- предупреждение нарушений обязательных требований в сфере содержания 

автомобильных дорог местного значения; 

- предотвращение угрозы причинения, либо причинения вреда в сфере 

содержания автомобильных дорог местного значения вследствие нарушений 

обязательных требований; 

- устранение существующих и потенциальных условий, причин и факторов, 

способных привести к нарушению обязательных требований и угрозе причинения, 

либо причинения вреда; 

- формирование моделей социально ответственного, добросовестного, 

правового поведения контролируемых лиц; 

- повышение прозрачности системы контрольно-надзорной деятельности. 

2. Задачами реализации Программы являются: 

- оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда (ущерба) в 

сфере содержания автомобильных дорог местного значения, выработка и реализация 

профилактических мер, способствующих ее снижению; 

- выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда (ущерба), 

причин и условий, способствующих нарушению обязательных требований, 

определение способов устранения или снижения угрозы; 

- создание условий для изменения ценностного отношения контролируемых 

лиц к рисковому поведению, формирования позитивной ответственности за свое 

поведение, поддержания мотивации к добросовестному поведению; 



- регулярная ревизия обязательных требований и принятие мер к обеспечению 

реального влияния на подконтрольную сферу комплекса обязательных требований, 

соблюдение которых составляет предмет муниципального контроля; 

- формирование единого понимания обязательных требований у всех 

участников контрольно-надзорной деятельности; 

- создание и внедрение мер системы позитивной профилактики; повышение 

уровня правовой грамотности контролируемых лиц, в том числе путем обеспечения 

доступности информации об обязательных требованиях и необходимых мерах по их 

исполнению; 

- снижение издержек контрольно-надзорной деятельности и административной 

нагрузки на контролируемых лиц. 

 

III. Перечень профилактических мероприятий, сроки 

(периодичность) их проведения 

 

1. В соответствии с Положением о муниципальном контроле на автомобильном 

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве 

в границах населенных пунктов Скорицкого сельского поселения Репьёвского 

муниципального района, утвержденном решением Совета народных депутатов от 

19.10.2021 №30, проводятся следующие профилактические мероприятия:  

а) информирование; 

б) консультирование. 

2. Перечень профилактических мероприятий с указанием сроков 

(периодичности) их проведения, ответственных за их осуществление указаны в 

приложении к Программе. 

 

IV. Показатели результативности и эффективности Программы 

 

1. Для оценки результативности и эффективности Программы 

устанавливаются следующие показатели результативности и эффективности: 

а) Сумма ущерба, причиненного автомобильным дорогам местного значения 

общего пользования не более - 30 тыс. рублей. 

Показатель рассчитывается как сумма ущерба, причиненного автомобильным 

дорогам местного значения общего пользования; 

б) Количество поступивших в администрацию сельского поселения заявлений 

о нарушении обязательных требований - не более 20 шт. 

Показатель рассчитывается как сумма поступивших в администрацию 

сельского поселения в 2024 году обращений граждан о нарушении порядка 

содержания автомобильных дорог местного значения. 



Приложение 

к Программе 

 

Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их 

проведения 

 
№ 

 
Вид мероприятия Форма мероприятия Подразделение и (или) 

должностные лица 

местной администрации, 

ответственные за 

реализацию мероприятия 

 

Сроки 

(периодично

сть) их 

проведения 

1. Информирование Публикация на сайте руководств 

по соблюдению обязательных 

требований в сфере содержания 

автомобильных дорог местного 

значения  

Казбанова 

 Елена  

Николаевна 
2 полугодие 

2024 года 

2. Консультирование Проведение должностными 

лицами администрации 

консультаций по вопросам 

соблюдения правил содержания 

автомобильных дорог местного 

значения. Консультирование 

осуществляется посредствам 

личного обращения, телефонной 

связи, электронной почты, видео-

конференц-связи, при получении 

письменного запроса - в 

письменной форме в порядке, 

установленном Федеральным 

законом «О порядке 

рассмотрения обращения 

граждан Российской 

Федерации», а также в ходе 

проведения профилактического 

мероприятия, контрольного 

(надзорного) мероприятия. 

Гончарова Людмила 

Николаевна 

 

Казбанова  

Елена  

Николаевна 

В течение 

года (при 

наличии 

оснований) 

 

На основании 

графика 

проведения 

личного 

приема 

главой 

сельского 

поселения 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=AB379AAFAA1D100E328F2BAF8EED5A2F2B76C9320D2F17931C22AAB6D3F68CA0190E3892E5C305E8C6BBD71DFE0039N

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ



